
На основу члана 13. Закона о пољопривреди и руралном развоју 

(„Службени гласник РС”, број 41/09), а у вези са чланом 7. Закона о буџету 

Републике Србије за 2012. годину („Службени гласник РС”, број 101/11) и члана 

42. став 1. Закона о Влади („Службени гласник РС”, бр. 55/05, 71/05-исправка, 

101/07, 65/08 и 16/11),  

 

Влада доноси 

 

 

УРЕДБУ 

О КОРИШЋЕЊУ ПОДСТИЦАЈНИХ СРЕДСТАВА ЗА ПОДИЗАЊЕ 

ПРОИЗВОДНИХ ЗАСАДА ВОЋАКА, ВИНОВЕ ЛОЗЕ, ХМЕЉА 

И ЛИНЦУРЕ ЗА 2012. ГОДИНУ 

 

Члан 1. 

          Овом уредбом уређују се услови и начин коришћења подстицајних 

средстава за подизање производних засада воћака и линцуре и производних 

засада са наслоном винове лозе и хмеља (у даљем тексту: производни засади), за 

2012. годину (у даљем тексту: подстицајна средства). 

                  Подстицајна средства користе се за накнаду трошкова плаћених 

садница воћака, винове лозе, хмеља и линцуре, за накнаду трошкова везаних за 

специфичност услова у којима се заснива производни засад, као и за накнаду 

трошкова набавке и постављања наслона (коље, стубови, жица, анкери и друго) 

код засада винове лозе и хмеља, а код засада винове лозе са сортом Прокупац 

гајене на традиционалан начин подстицајна средства користе се за накнаду 

трошкова плаћених садница и набавку коља.  

  

Члан 2. 

  Право на коришћење подстицајних средстава има:  

            1) физичко лице - носилац породичног пољопривредног 

газдинства; 

  2) предузетник;  

  3) привредно друштво које је разврстано као мало правно лице у 

складу са законом којим се уређује рачуноводство и ревизија;  

  4) земљорадничка задруга; 

            5) научноистраживачка организација, школа, задужбина, манастир 

и црква. 

          Лице из става 1. тачка 1) овог члана има право на коришћење 

подстицајних средстава ако је на дан подношења захтева за коришћење 

подстицајних средстава (у даљем тексту: захтев) уписано у Регистар 

пољопривредних газдинстава (у даљем тексту: Регистар) са активним статусом 

у складу са Правилником о начину и условима уписа и вођења Регистра 

пољопривредних газдинстава, обрасцима захтева за упис и промену података и 

прилога, документацији која се прилаже уз захтев, начину чувања података, као 

и о  условима за пасивни статус пољопривредног газдинства („Службени 

гласник РС”, бр. 111/09, 21/10, 89/10, 22/11, 97/11 и 15/12 - у даљем тексту: 

Правилник). 

 Лице из става 1. тач. 2), 3) и 4) овог члана које је на дан 

подношења захтева уписано као пољопривредно газдинство у Регистар у складу 

са Правилником и регистровано у Регистар привредних субјеката има право на 



 

 

2 

коришћење подстицајних средстава ако је као произвођач ракије и других 

алкохолних пића од воћа и грожђа уписано у Регистар произвођача ракије и 

других алкохолних пића у складу са Законом о ракији и другим алкохолним 

пићима („Службени гласник РС”, број 41/09) или је као произвођач вина 

уписано у Винарски регистар у складу са Законом о вину („Службени гласник 

РС”, број 41/09) или ако му је на дан подношења захтева и надаље претежна 

делатност или једна од делатности гајење јабучастог и коштичавог воћа или 

гајење осталог дрвенастог, жбунастог и језграстог воћа - за захтеве који се 

односе на производне засаде воћака или гајење грожђа - за захтеве који се 

односе на производне засаде винове лозе или гајење зачинског, ароматичног и 

лековитог биља - за захтеве који се односе на производне засаде хмеља и 

линцуре. 

   Лице из става 1. тачка 5) овог члана има право на коришћење 

подстицајних средстава ако је на дан подношења захтева уписано у Регистар 

као пољопривредно газдинство и ако је регистровано у други одговарајући 

регистар у складу са законом.  

  Лица из става 1. овог члана право на коришћење подстицајних 

средстава имају ако: 

            1) су према министарству надлежном за послове пољопривреде (у 

даљем тексту: Министарство) измирила доспеле преузете обавезе по основу 

прописа којима се уређују мере за подстицање развоја пољопривредне 

производње; 

          2) су до подношења захтева измирила прописане доспеле порезе и 

друге јавне дажбине за 2011. годину; 

  3) су производне засаде подигла: 

                      (1) у јесен 2011. године;  

                      (2) у пролеће 2012. године;  

                      (3) у пролеће 2011. године, за производне засаде подигнуте на 

манастирском или црквеном земљишту; 

                      (4) у лето 2012. године, за производне засаде јагоде. 

 

Члан 3. 

Лица из члана 2. став 1. ове уредбе (у даљем тексту: подносилац 

захтева) имају право на подстицајна средства ако:  

1) су катастарске парцеле на којима су подигнути производни 

засади у њиховом власништву или ако на њима имају право закупа, односно 

коришћења на основу уговора закљученог са физичким лицем, за период 

најкраће до 30. јуна 2022. године за производне засаде воћака, винове лозе и 

хмеља, најкраће до 30. јуна 2017. године за производне засаде линцуре и 

најкраће до 30. јуна 2014. године за производне засаде јагоде;  

2) користе земљиште на основу уговора о закупу који је закључен 

са Министарством, црквом или манастиром и то за период, односно за 

производне засаде из тачке 1) овог става;  

3) земљиште на коме су подигнути производни засади на дан 

подношења захтева и надаље није под било каквим теретом (хипотека, 

плодоуживање и друго); 

4) по неком другом основу не користе бесповратна подстицајна 

средстава за подизање истих производних засада; 

 



 

 

3 

5) је пре подизања производног засада на катастарским парцелама 

извршена основна хемијска анализа земљишта са препоруком ђубрења за 

одговарајућу воћну врсту, винову лозу, хмељ, односно линцуру и ако је 

документ о извршеној основној хемијској анализи земљишта са препоруком 

ђубрења које треба извршити издат у периоду од 30. априла 2010. године до 30. 

априла 2012. године, а за производне засаде јагоде до 31. јула 2012. године; 

6) су извршила риголовање (дубока обрада), односно подривање 

земљишта у току 2010, 2011. или до 31. марта 2012. године на катастарским 

парцелама на којима су подигнути производни засади са минималном дубином 

од 0,6 метара (осим на песковитом земљишту где није потребно риголовање, 

односно подривање), односно са минималном дубином обраде земљишта од 0,3 

метра за производне засаде јагодастих врста воћака и линцуре, а код 

производних засада јагоде извршила и припрему земљишта до момента садње 

(постављање банкова, односно високих гредица). 

 

Члан 4. 

Подносилац захтева има право на подстицајна средства ако је 

подигао један или више производних засада, a најмања површинa сваког 

производног засада износи: 

1)  0,1 хектар - за линцуру; 

2)  0,3 хектара - за сваку врсту јагодастих воћака, винове лозе и 

хмеља; 

3) 0,5 хектара - за сваку врсту јабучастих, коштичавих и 

језграстих воћака. 

Површина  производног засада винове лозе са сортама из члана 9. 

став 2. тачка 1) ове уредбе може да се састоји из једне или више одвојених 

парцела, с тим да свака таква парцела не може бити мања од 0,1 хектара и да 

њихова укупна површина износи најмање 0,3 хектара.  

Највећа површина за коју подносилац захтева може да оствари 

подстицајна средства за све производне засаде износи 10 хектара, а за 

производне засаде јагоде и линцуре 5 хектара. 

Производни засад може да се налази на једној или више 

катастарских парцела, али катастарске парцеле морају да се налазе једна поред 

друге и да чине једну целину. 

Производни засад винове лозе мора да буде подигнут у уском 

виноградарском географском производном подручју за гајење винове лозе и не 

може да буде подигнут у депресијама, мочварним пределима, долинама река и 

сличним локалитетима неповољним за гајење винове лозе, а засад са винским 

сортама мора да буде намењен производњи квалитетног вина са географским 

пореклом, односно регионалног вина за интерспецијес хибриде. 

 

Члан 5. 

Подстицајна средства за производне засаде јабучастих, 

коштичавих и језграстих врста воћака, винове лозе и хмеља утврђују се на 

основу броја посађених садница, броја примљених садница по хектару и 

категорије садница односно да ли се ради о стандардним и стандардним СА 

садницама (у даљем тексту: стандардне саднице) или сертификованим 

садницама, а исплаћују на основу броја примљених садница и цене садница из 

рачуна до износа по садници утврђених у члану 6. ове уредбе. 

 



 

 

4 

 

Члан 6. 

За производни засад: 

1) јабуке на вегетативној подлози потребно је да број посађених 

садница буде од 1.600 до 4.500 садница по хектару, с тим да се за стандардну 

садницу исплаћује до 50 динара, а за сертификовану садницу до 150 динара; 

2) јабуке на генеративној подлози потребно је да број посађених 

садница буде од 400 до 1.000 садница по хектару, с тим да се за стандардну 

садницу исплаћује до 50 динара, а за  сертификовану садницу до 150 динара; 

3) крушке на вегетативној подлози без посредника потребно је да 

број посађених садница буде од 1.250 до 4.500 садница по хектару, с тим да се 

за стандардну садницу исплаћује до 100 динара, а за сертификовану садницу до 

200 динара; 

4) крушке на вегетативној подлози са посредником потребно је да 

број посађених садница буде од 1.250 до 4.500 садница по хектару, с тим да се 

за стандардну садницу исплаћује до 130 динара, а за сертификовану садницу до 

280 динара; 

5) крушке на генеративној подлози потребно је да број посађених 

садница буде од 800 до 1.600 садница по хектару, с тим да се за стандардну 

садницу исплаћује до 80 динара, а за сертификовану садницу до 200 динара; 

6) дуње потребно је да број посађених садница буде од 600 до 

1.200 садница по хектару, с тим да се за стандардну садницу исплаћује до 80 

динара, а за  сертификовану садницу до 200 динара; 

7) мушмуле потребно је да број посађених садница буде од 600 до 

1.200 садница по хектару, с тим да се за стандардну садницу исплаћује до 80 

динара, а за  сертификовану садницу до 200 динара; 

8) шљиве на вегетативној подлози потребно је да број посађених 

садница буде од 1.200 до 2.500 садница по хектару, с тим да се за стандардну 

садницу исплаћује до 80 динара, а за сертификовану садницу до 240 динара; 

9) шљиве на генеративној подлози потребно је да број посађених 

садница буде од 400 до 1.200 садница по хектару, с тим да се за стандардну 

садницу исплаћује до 70 динара, а за сертификовану садницу до 210 динара; 

10) брескве потребно је да број посађених садница буде од 800 до 

1.600 садница по хектару, с тим да се за стандардну садницу исплаћује до 100 

динара, а за сертификовану садницу до 220 динара; 

11) нектарине потребно је да број посађених садница буде од 800 

до 1.600 садница по хектару, с тим да се за стандардну садницу исплаћује до 

100 динара, а за сертификовану садницу до 220 динара; 

12) кајсије без посредника потребно је да број посађених садница 

буде од 400 до 800 садница по хектару, с тим да се за стандардну садницу 

исплаћује до 80 динара, а за сертификовану садницу до 200 динара; 

13) кајсије са посредником потребно је да број посађених садница 

буде од 400 до 800 садница по хектару, с тим да се за стандардну садницу 

исплаћује до 150 динара, а за сертификовану садницу до 300 динара; 

14) трешње на вегетативној подлози потребно је да број 

посађених садница буде од 800 до 2.500 садница по хектару, с тим да се за 

стандардну садницу исплаћује до 100 динара, а за сертификовану садницу до 

240 динара; 

 



 

 

5 

15) трешње на генеративној подлози потребно је да број 

посађених садница буде од 400 до 1.000 садница по хектару, с тим да се за 

стандардну садницу исплаћује до 80 динара, а за сертификовану садницу до 200 

динара; 

16) вишње на вегетативној подлози потребно је да број посађених 

садница буде од 800 до 2.500 садница по хектару, с тим да се за стандардну 

садницу исплаћује до 80 динара, а за сертификовану садницу до 200 динара; 

17) облачинске вишње потребно је да број посађених садница 

буде од 800 до 2.500 садница по хектару, с тим да се за стандардну садницу 

исплаћује до 50 динара, а за сертификовану садницу до 100 динара; 

18) вишње на генеративној подлози потребно је да број посађених 

садница буде од 600 до 1.100 садница по хектару, с тим да се за стандардну 

садницу исплаћује до 80 динара, а за сертификовану садницу до 200 динара; 

19) ораха на генеративној подлози потребно је да број посађених 

садница буде од 90 до 160 садница по хектару, с тим да се за стандардну 

садницу исплаћује до 1.000 динара; 

20) леске на генеративној подлози потребно је да број посађених 

садница буде од 400 до 1.250 садница по хектару, с тим да се за стандардну 

садницу исплаћује до 700 динара; 

21) изданачке леске на сопственој подлози потребно је да број 

посађених садница буде од 400 до 1.250 садница по хектару, с тим да се за 

стандардну садницу исплаћује до 150 динара; 

22) бадема потребно је да број посађених садница буде од 300 до 

500 садница по хектару, с тим да се за стандардну садницу исплаћује до 120 

динара, а за сертификовану садницу до 200 динара; 

            23) осталих дрвенастих врста воћака потребно је да број 

посађених садница буде од 400 до 1.000 садница по хектару, с тим да се за 

стандардну садницу исплаћује до 80 динара, а за сертификовану садницу до 200 

динара; 

           24) винове лозе потребно је да број посађених садница буде од 

3.000 до 4.500 садница по хектару за стоне сорте, односно од 4.000 до 5.500 

садница по хектару за винске сорте и да размак између редова не буде мањи од 

2 метра и већи од 3 метра, а размак у реду не буде мањи од 0,7 метра и већи од 

1,5 метра, с тим да се за стандардну садницу исплаћује до 45 динара, а за 

сертификовану садницу до 120 динара; 

           25) винове лозе са сортом Прокупац гајене на традиционалан 

начин  потребно је да број посађених садница буде од 7.000 до 10.000 садница, с 

тим да се за стандардну садницу исплаћује до 45 динара, а за сертификовану 

садницу до 120 динара; 

          26) хмеља потребно је да број посађених садница буде од 5.000 до 

7.000 садница, с тим да се за стандардну садницу исплаћује до 45 динара, а за 

сертификовану садницу до 120 динара. 

 

Члан 7. 

Подстицајна средства за производне засаде јагодастих врста 

воћака и линцуре утврђују се на основу броја посађених садница и категорије 

садница, а исплаћују по хектару засађене површине, у фиксном износу 

утврђеном у члану 8. ове уредбе.  

 

 



 

 

6 

 

Члан 8. 

За производни засад:  

1) јагоде потребно је да број посађених садница буде од 40.000 до 

65.000 садница по хектару, с тим да се за засад подигнут са стандардним 

садницама исплаћује износ од 200.000 динара по хектару, а за засад подигнут са 

сертификованим садницама исплаћује износ од 700.000 динaра по хектару; 

2) малине са ремонтантним сортама потребно је да број посађених 

садница буде од 6.500 до 8.000 садница по хектару, с тим да се за засад 

подигнут са стандардним садницама исплаћује износ од 80.000 динaра по 

хектару, a за засад подигнут са сертификованим садницама износ од 250.000 

динaра по хектару;  

3) малине са једнородним сортама потребно је да број посађених 

садница буде од 10.000 до 18.000 садница по хектару, с тим да се за засад 

подигнут са стандардним садницама исплаћује износ од 70.000 динaра по 

хектару, a за засад подигнут са сертификованим садницама износ од 240.000 

динaра по хектару;  

4) купине потребно је да број посађених садница буде од 2.000 до 

3.500 садница по хектару, с тим да се за засад подигнут са стандардним 

садницама исплаћује износ од 80.000 динaра по хектару, a за засад подигнут са 

сертификованим садницама износ од 250.000 динaра по хектару;  

5) рибизле потребно је да број посађених садница буде од 1.600 до 

3.500 садница по хектару, с тим да се за засад подигнут са стандардним 

садницама исплаћује износ од 100.000 динaра по хектару, a за засад подигнут са 

сертификованим садницама износ од 300.000 динaра по хектару;  

6) огрозда потребно је да број посађених садница буде од 1.600 до 

3.500 садница по хектару, с тим да се за засад подигнут са стандардним 

садницама исплаћује износ од 100.000 динaра по хектару, a за засад подигнут са 

сертификованим садницама износ од 300.000 динaра по хектару;  

7) боровнице потребно је да број посађених садница буде од 2.200 

до 2.500 садница по хектару, с тим да се за засад подигнут са стандардним и 

сертификованим садницама старим једну годину исплаћује износ од 400.000 

динара по хектару, старим две године исплаћује износ од 600.000 динара по 

хектару, односно старим три и више година исплаћује износ од 800.000 динaра 

по хектару;  

8) бруснице потребно је да број посађених садница буде од 20.000 

до 110.000 садница по хектару, с тим да се и за засаде подигнуте са 

стандардним и за засаде сертификованим садницама исплаћује износ од 

1.000.000 динaра по хектару;  

9) ароније потребно је да број посађених садница буде од 2.220 до 

4.200 садница по хектару, с тим да се за засад подигнут са стандардним и 

сертификованим садницама исплаћује износ од 600.000 динaра по хектару; 

10) осталих јагодастих врста воћака потребно је да број посађених 

садница буде од 1.600 до 3.500 садница по хектару, с тим да се за засад 

подигнут са стандардним садницама исплаћује износ од 80.000 динaра по 

хектару, a за засад подигнут са сертификованим садницама износ од 240.000 

динaра по хектару; 

11) линцуре потребно је да број посађених садница буде од 60.000 

до 70.000 садница по хектару, с тим да се за засад подигнут са стандардним  и 

сертификованим садницама исплаћује износ од 700.000 динaра по хектару.  



 

 

7 

  

Члан 9. 

Износ подстицајних средстава за производни засад воћака и 

хмеља из члана 6. тач. 1) до 23) и 26) ове уредбе и за производни засад 

јагодастих врста воћака и линцуре из члана 8. ове уредбе увећава се због 

специфичности услова у којима се заснива производни засад за по 50.000 динара 

по хектару за производни засад:  

1) са српским аутохтоним сортама и домаћим створеним сортама 

воћака  и хмеља;  

2) које је подносилац захтева подигао на територији општина које 

припадају подручју са отежаним условима рада у пољопривреди, у складу са 

Правилником о одређивању подручја са отежаним условима рада у 

пољопривреди („Службени гласник РС”, бр. 3/10, 6/10 и 13/10), ако у тим 

општинама има регистровано пољопривредно газдинство.  

Износ подстицајних средстава за производни засад винове лозе из 

члана 6. тач. 24) и 25) ове уредбе увећава се због специфичности услова у 

којима се заснива производни засад за по 50.000 динара по хектару за 

производни засад:  

1) са српским аутохтоним и регионалним сортама Прокупац, 

Вранац, Црна Тамјаника, Франковка, Португизер, Скадарка, Багрина, 

Смедеревка, Тамјаника, Креаца, Сланкаменка и Ружица, као и са домаћим 

створеним сортама винове лозе;  

2) подигнут на терену изнад 200 метара надморске висине (на 

локалитету где не постоји висок степен ризика од штетног утицаја ниских 

температура и подземних и надземних вода);  

3) подигнут на терену са нагибом већим од 10º (на локалитету где 

је неопходно утрошити више рада, средстава и енергије због нагиба и лошег 

приступа);  

4) подигнут на претежно јужној експозицији (односно на 

локалитету где постоје најповољнији услови за гајење винове лозе, производњу 

грожђа и вина када је експозиција терена у питању); 

5) који је подносилац захтева подигао на територији општине која 

припада подручју са отежаним условима рада у пољопривреди, у складу са 

Правилником о одређивању подручја са отежаним условима рада у 

пољопривреди („Службени гласник РС”, бр. 3/10, 6/10 и 13/10), ако у тим 

општинама има регистровано пољопривредно газдинство. 

 

Члан 10. 

Износ подстицајних средстава за производне засаде винове лозе 

из члана 6. тач. 24) и 25) ове уредбе увећава се због накнаде трошкове набавке и 

постављања наслона за: 

1) износ од 200.000 динара по хектару, ако се ради о стоним и 

другим сортама са бројем посађених садница од 3.000 до 4.500 садница по 

хектару или о винским сортама са бројем посађених садница од 4.000 до 4.500 

садница по хектару; 

2) износ од 250.000 динара по хектару, ако се ради о винским 

сортама са бројем посађених садница од 4.501 до 5.000 садница по хектару; 

3) износ од 300.000 динара по хектару, ако се ради о винским 

сортама са бројем посађених садница од 5.001 до 5.500 садница по хектару; 



 

 

8 

4) износ од 50.000 динара по хектару, ако се ради о сорти 

Прокупац, са бројем посађених садница од 7.000 до 10.000 садница по хектару. 

Износ подстицајних средстава за производне засаде хмеља из 

члана 6. тачка 26) ове уредбе увећава се због накнаде трошкова набавке и 

постављања наслона за износ од 350.000 динара по хектару. 

 

Члан 11. 

Подносилац захтева има право на коришћење подстицајних 

средстава ако је примљено најмање 90% посађених садница рачунајући од 

укупног броја посађених садница по производном засаду и ако су саднице 

здравствено и сортно исправне.  

 

Члан 12. 

Право на подстицајна средстава подносилац захтева може да 

оствари једном у току године, на основу захтева из члана 13. ове уредбе који 

може да се поднесе за производне засаде различите по врстама, сортама или 

клоновима који су уписани у Регистар сорти пољопривредног биља који се води 

у складу са законом којим се уређује признавање сорти пољопривредног биља, 

осим за линцуру која се не уписује у тај регистар. 

Подносилац захтева може да оствари подстицајна средства за 

производне засаде јагоде подношењем новог захтева који се односи само на 

производне засаде јагоде, ако за исте засаде није већ поднео захтев из става 1. 

овог члана. 

 

Члан 13. 

 Захтев се подноси Министарству на адресу Министарство 

пољопривреде, трговине, шумарства и водопривреде - Управа за аграрна 

плаћања, Хајдук Вељкова 4-6, 15000 Шабац до 30. јуна 2012. године, односно у 

периоду од 1. јула 2012. године до 31. августа 2012. године, за производне 

засаде јагоде из члана 12. став 2. ове уредбе. 

 Захтев се подноси на Обрасцу - Захтев за коришћење 

подстицајних средстава за подизање производних засада за 2012. годину, који је 

одштампан уз ову уредбу и чини њен саставни део. 

 Уз захтев се прилаже:  

1) хемијска анализа земљишта са катастарских парцела на којима 

су подигнути производни засади, са препоруком ђубрења за одговарајућу врсту 

воћака, винову лозу, хмељ, односно линцуру, с тим да се једна анализа 

земљишта може односити на земљиште са свих катастарских парцела, ако су 

катастарске парцеле на којима су подигнути производни засади груписане на 

истом потесу (локалитету); 

2) рачун за риголовање земљишта које је извршено у току 2010, 

2011. или 2012. године на катастарским парцелама на којима су подигнути 

производни засади, издат у складу са законом или изјава да је риголовање 

извршено у току 2010, 2011. или 2012. године, односно изјава да је основна 

обрада земљишта за јагодасте врсте воћака и линцуру извршена у току 2011. 

или 2012. године у складу са условима прописаним овом уредбом; 

3) рачун којим физичко лице, носилац пољопривредног 

газдинстава доказује да су саднице плаћене у току 2011. или 2012. године, а до 

дана подношења захтева, који гласи на име тог лица на коме је јасно исказана 

основна цена коштања, ПДВ и укупна цена плаћених садница, као и фискални 



 

 

9 

исечак, као доказ о уплати и отпремница. Ако продавац није у систему ПДВ-а 

тај податак мора да буде јасно наведен на рачуну; 

4) рачун којим физичко лице, носилац пољопривредног 

газдинстава које се определило за обавезу плаћања пореза на додату вредност у 

складу са законом, доказује да су саднице плаћене у току 2011. или 2012. 

године, а до дана подношења захтева, који гласи на име тог лица на коме је 

јасно исказана основна цена коштања, ПДВ и укупна цена плаћених садница, 

као и потврда о преносу средстава оверена од стране банке или извод оверен од 

стране банке, као доказ о уплати и отпремница (за домаће саднице) или 

фотокопија јединствене царинске декларације (за увозне саднице). Ако 

продавац није у систему ПДВ-а тај податак мора да буде јасно наведен на 

рачуну; 

5) рачун којим лице из члана 2. став 1. тач. 2), 3), 4) и 5) ове 

уредбе доказује да су саднице плаћене у току 2011. или 2012. године, а до дана 

подношења захтева, који гласи на име тог лица на коме је јасно исказана 

основна цена коштања, ПДВ и укупна цена плаћених садница, као и  оверена 

потврда о преносу средстава или оверен извод од стране банке, као доказ о 

уплати и отпремница (за домаће саднице) или јединства царинска декларација 

(за увозне саднице) које прате рачуне. Ако продавац није у систему ПДВ-а тај 

податак мора да буде јасно наведен на рачуну; 

6) извод из Регистра привредних субјеката, за лица из члана 2. 

став 1. тач. 2), 3) и 4) ове уредбе, не старији од шест месеци или одлуку, 

односно оснивачки акт подносиоца захтева из кога се види да је једна од 

делатности којом се подносилац захтева бави гајење воћа, грожђа или гајење 

зачинског, ароматичног и лековитог биља;  

 7) решење о упису у Винарски регистар, за подносиоца захтева 

који је произвођач вина или решење о упису у Регистар произвођача ракије и 

других алкохолних пића, за подносиоца захтева који је произвођач ракије и 

других алкохолних пића од воћа и грожђа, односно доказ о упису у други 

одговарајући регистар из члана 2. став 4. ове уредбе; 

8) копија плана у размери 1:2500, 1:2800 или 1:2880 и извод из 

катастра непокретности са подацима о власништву, теретима и ограничењима 

(препис листа непокретности, ако је успостављен нови операт, односно препис 

поседовног листа, ако није успостављен нови операт), односно извод из 

земљишних књига (где није успостављен катастар непокретности), за све 

катастарске парцеле које су предмет захтева; 

9) изјава подносиоца захтева оверена у суду или општини да по 

неком другом основу не користи безповратна подстицајна средства за подизање 

истих производних засада; 

10) инвестициона сагласност Министарства за подизање 

вишегодишњих засада на закупљеном државном земљишту; 

11) план подизања и одржавања производног засада сачињен у 

складу са препоруком објављеном на WEB страници Министарства, ако је 

производни засад површине веће од два хектара, који је урађен за сваку воћну 

врсту, винову лозу, хмељ, односно линцуру; 

12) извештај о теренској контроли Контролне организације за 

географско порекло вина који садржи податке о виноградарском географском 

производном подручју на коме се налази виноград, односно виноградарска 

парцела и површини те виноградарске парцеле, односно винограда измерени 

GPS техником, као и податке о томе да ли виноград са винским сортама 



 

 

10 

испуњава услове за производњу грожђа намењеног производњи квалитетног 

вина са географским пореклом, односно регионалног вина код интерспецијес 

хибрида; 

13) обавештење о разврставању у мало предузеће које је 

достављено Народној банци Србије уз финансијски извештај, за лица из члана 2. 

став 1. тачка 3) ове уредбе; 

14) потврда о измиреним пореским обавезама за 2011. годину о 

измирењу доспелих обавеза јавних прихода за 2011. годину коју издаје 

надлежна филијала Пореске управе, као и потврда о измирењу обавеза по 

основу изворних локалних јавних прихода издата од стране одељења пореске 

управе при јединици локалне самоуправе за лица из члана 2. став 1. тачка 1), 

односно уверење од надлежне организационе јединице Пореске управе о 

измиреним доспелим порезима и другим јавним дажбинама за 2011. годину, за 

лица из члана 2. став 1. тач. 2), 3), 4) и 5) ове уредбе. 

15) уговор о закупу, односно коришћењу ако је производни засад 

подигнут на закупљеном земљишту или земљишту за које је склопљен уговор о 

коришћењу. 

Сва потребна документа морају да гласе на подносиоца захтева и 

прилажу се у оригиналу или као оверена копија у суду или општини, осим 

документа из става 3. тач. 6), 7), 8), 10), 11) и 12) овог члана чије копије не 

морају да буду оверене.  

Документа издата на страном језику морају да буду преведена на 

српски језик код овлашћеног судског тумача. 

Министарство пољопривреде, трговине, шумарства и 

водопривреде - Управа за аграрна плаћања (у даљем тексту: Управа) врши 

административну контролу докумената из члана 13. став 3. ове уредбе, а 

нарочито, упоређује податке из захтева са приложеном документацијом, 

утврђује исправност приложене документације у сарадњи са надлежним 

органима, проверава податке о пријављеним површинама под производним 

засадима из Регистра и после извршене контроле шаље захтев инспекторима. 

 

Члан 14. 

Инспектор је дужан да у току 2012. године изврши прву контролу 

производних засада и сачини записник о извршеном прегледу производних 

засада, а за производне засаде винове лозе и хмеља достави препоруку за 

постављање наслона. 

Инспектор је дужан да после подизања наслона код производног 

засада винове лозе и хмеља, у току 2013. године, изврши другу контролу тог 

засада, односно увид да ли је наслон постављен у складу са планом подизања и 

одржавања производног засада из члана 13. став 3. тачка 11) ове уредбе или 

препоруком за постављање наслона из става 1. овог члана, преузме рачуне за 

плаћени наслон (коље, стубове, жицу, анкере и друго) или оверену изјаву лица у 

суду или општини да су коље и стубове сами направили, као и да сачини 

записник о извршеном прегледу. 

Инспектор је дужан да у наредних десет година врши периодичне 

контроле засада воћака, винове лозе и хмеља, односно да у наредних пет година 

врши периодичне контроле засада линцуре, односно да у наредне две године 

врши периодичне контроле засада јагоде, а у циљу провере спровођења мера 

неге, одржавања и заштите производних засада и производње грожђа 



 

 

11 

намењеног производњи вина са географским пореклом, као и на крају завршну 

контролу производних засада. 

Записнике о првој, другој, периодичним контролама и завршној 

контроли, као и пратећу документацију (контролни лист, изјаве, односно рачуне 

за наслон и друго) инспектор доставља Управи. 

 

Члан 15. 

Управа, после прве инспекцијске контроле, решењем утврђује 

право подносилаца захтева на подстицајна средства.  

 Са подносиоцем захтева који је испунио услове за подстицајна 

средства (у даљем тексту: корисник средстава) Управа закључује уговор, ако су 

подстицајна средства већа од 500.000 динара, а ако су та средства мања од 

500.000 динара, корисник средстава остварује право на подстицајна средства на 

основу решења из става 1. овог члана. 

Уговором односно решењем из става 1. овог члана утврђује се 

обавеза корисника средстава да спроведе мере неге, одржавања и заштите 

производних засада. 

Поред обавеза из става 3. овог члана уговором се између осталог 

утврђује обавеза корисника средстава да спроводи мере у складу са планом 

подизања и одржавања производног засада из члана 13. став 3. тачка 11) ове 

уредбе, а код производних засада винове лозе са винским сортама обавеза 

корисника средстава да производи вино са географским пореклом од грожђа са 

подигнутих засада почевши најкасније од производне 2015/2016. године, као и 

да постави наслон за производне засаде винове лозе и хмеља до 30. јуна 2013. 

године. 

 

Члан 16. 

Управа исплаћује подстицајна средства на наменски рачун 

корисника средстава после закључивања уговора и давања гаранције из члана 

18. ове уредбе односно после доношења решења из члана 15. став 1. ове уредбе. 

Подстицајна средства за производне засаде свих врста воћака 

(осим јагоде) и линцуре исплаћују се у две рате тако што се прва исплаћује 

после прве инспекцијске контроле за накнаду 50 % трошкова плаћања садница 

и за накнаду трошкова везаних за специфичност услова у којима се заснива 

производни засад из члана 9. став 1. ове уредбе, а друга после друге 

инспекцијске контроле, у другој вегетативној години, за накнаду преосталих  

трошкова плаћања садница. 

Подстицајна средства за производне засаде јагоде исплаћују се у 

целом износу након прве инспекцијске контроле. 

Подстицајна средства за производне засаде винове лозе и хмеља  

исплаћују се у две рате тако што се прва исплаћује после прве инспекцијске 

контроле за накнаду трошкова плаћања садница и за накнаду трошкова везаних 

за  специфичност услова у којима се заснива производни засад из члана 9. став 

2. ове уредбе, а друга после друге инспекцијске контроле, за накнаду трошкова 

постављања наслона. 

 

Члан 17. 

Подстицајна средства исплаћују се по редоследу подношења 

захтева до износа утврђеног посебним актом који је донела Влада.  

 



 

 

12 

 

Члан 18. 

Корисник средстава који оствари право на подстицајна средства у 

износу већем од 2.500.000 динара обезбеђује гаранцију за спровођење уговора 

давањем земљишта на коме су подигнути производни засади под хипотеку у 

периоду важења уговора. 

Ако корисник средстава не може да обезбеди гаранцију за 

спровођење уговора из става 1. овог члана, гаранцију обезбеђује давањем 

хипотеке на другој непокретности, авалиране менице, односно банкарске 

гаранције у односу 1:1,1 од вредности подстицајних средстава на која је 

остварио право, и то на период од пет година од дана закључивања уговора. 

 

Члан 19. 

У случају достављања, односно утврђивања нетачних података из 

члана 13. ове уредбе, корисник средстава губи статус активног пољопривредног 

газдинства и стиче статус пасивног пољопривредног газдинства у складу са 

законом, уз обавезу враћања примљеног износа подстицајних средстава за који 

се обрачунава законска затезна камата.  

 

Члан 20. 

Спровођење ове уредбе надзире Министарство. 

 

Члан 21. 

Ова уредба ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у 

„Службеном гласнику Републике Србије”. 

 

 

 

 

05 Број:  

У Београду,  априла 2012. године 

   

 

  

В Л А Д А 

 

 

 

                                                                          ПРВИ ПОТПРЕДСЕДНИК ВЛАДЕ - 

                                        ЗАМЕНИК ПРЕДСЕДНИКА ВЛАДЕ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

13 

 

 

 

 

 

4827012.0065.18.doc/1



О
б
р
а
за
ц

 

 

Р
еп

у
б

л
и

к
а 

С
р

б
и

ја
 

М
И

Н
И

С
Т

А
Р

С
Т

В
О

 П
О

Љ
О

П
Р

И
В

Р
Е

Д
Е

, 
Т

Р
Г

О
В

И
Н

Е
, 
Ш

У
М

А
Р

С
Т

В
А

 

И
 В

О
Д

О
П

Р
И

В
Р

Е
Д

Е
 

У
п

ар
ав

а 
за

 а
гр

ар
н

а 
п

л
аћ

ањ
а 

Х
ај

д
у
к
 В

ељ
к
о
в
а 

4
-6

, 
1
5

0
0
0

 Ш
аб

ац
 

 

 

З
А

Х
Т

Е
В

 

З
А

 К
О

Р
И

Ш
Ћ

Е
Њ

Е
 П

О
Д

С
Т

И
Ц

А
Ј
Н

И
Х

 С
Р

Е
Д

С
Т

А
В

А
 З

А
 П

О
Д

И
З

А
Њ

Е
 П

Р
О

И
З

В
О

Д
Н

И
Х

 

З
А

С
А

Д
А

 З
А

 2
0
1

2
. 
Г

О
Д

И
Н

У
 

 Д
А

Т
У

М
 П

Р
И

ЈЕ
М

А
: 

 _
_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
 

Б
Р

О
Ј 

П
Р

Е
Д

М
Е

Т
А

: 
_

_
_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
 

П
Р

И
М

Е
Д

Б
Е

: 

_
_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
 

I
 –

 О
П

Ш
Т

И
 П

О
Д

А
Ц

И
 

Н
А

З
И

В
 /

 И
М

Е
 И

 П
Р

Е
З

И
М

Е
 П

О
Д

Н
О

С
И

О
Ц

А
 

З
А

Х
Т

Е
В

А
 

  
JM

Б
Г

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

А
Д

Р
Е

С
А

, 
О

К
Р

У
Г

 

 
М

Б
 

Б
Р

. 

Т
Е

Л
Е

Ф
О

Н
А

  
 

Б
Р

О
Ј 

 П
О

Љ
О

П
Р

И
В

Р
Е

Д
Н

О
Г

 Г
А

З
Д

И
Н

С
Т

В
А

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

Је
се

њ
а 

са
д

њ
а 

2
0

1
1

  
  
  

  
  
  

  
 

  
  
  

  
 П

р
о
л
ећ

н
а 

са
д

њ
а 

2
0

1
2
 

 

Л
ет

њ
а 

са
д

њ
а 

2
0
1
2

  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
 

 
П

р
о
л
. 

с.
 2

0
1

1
 н

а 
м

а.
 и

 ц
р
. 

з.
 

 

I
I
 –

 П
О

Д
А

Ц
И

 О
 П

Р
О

И
З

В
О

Д
Н

О
М

 З
А

С
А

Д
У

 

Редни број засада/виног. парцеле 

В
Р

С
Т

А
 

В
О

Ћ
А

К
А

 

 

В
И

Н
О

В
А

 
Л

О
З

А
 

 

Х
М

Е
Љ

 
 

Л
И

Н
Ц

У
Р

А
 

 
(н

а
ве

ст
и

) 

Површина засада/виноградарске парцеле (површина 

активног засада са површином половине 

међуредног растојања) (hа) 

  

Б
р

о
ј 

за
са

ђ
ен

и
х
 

са
д

н
и

ц
а 

у
 

п
р

о
и

зв
о
д

н
о

м
 з

ас
ад

у
 

(к
о
м

) 

Р
аз

м
ак

 
са

д
њ

е 

(m
) 

С
о
р

та
(е

) 
/ 

к
л
о
н

(о
в
и

) 
   

  

П
о
д

л
о
га

(е
) 

К
ат

ас
та

р
ск

а 

о
п

ш
ти

н
а 

гд
е 

је
 

п
о
д

и
гн

у
т 

за
са

д
 

 

 

Б
р

о
ј 

(б
р

о
је

в
и

) 
к
ат

ас
та

р
ск

е 

(к
ат

ас
та

р
ст

ар
ск

и
х
) 

п
ар

ц
ел

а 
н

а 
к
о
јо

ј 
(к

о
ји

м
а)

 ј
е 

п
о
д

и
гн

у
т 

за
са

д
 -

 п
о
 с

о
р

та
м

а 

(у
к
о

ли
ко

 ј
е 

ве
ли

ки
 б

р
о

ј 
к
а

т
а

ст
а
р

ск
и
х 

п
а

р
ц

ел
а

, 

п
р
и

ло
ж

и
т

и
 б

р
о

је
ве

 у
 

п
р
и

ло
гу

) 

Категорија садница 

(навест: станд. или сертиф. 

 
Б

р
о
ј 

и
 д

ат
у
м

 р
ач

у
н

а 
 

(з
а

 п
ла

ћ
ен

е 
са

д
н
и

ц
е 

и
 з

а
 

р
и

го
ло

ва
њ

е 
а

ко
 с

е 
п
р

и
ла

ж
е 

р
а
ч
ун

) 

(н
а

ве
ст

и
 Д

А
 и

ли
 Н

Е
) 

П
о
д

ац
и

 з
а 

за
са

д
е 

в
и

н
о
в
е 

л
о
зе

 

П
о
д

ац
и

 

за
 з

ас
ад

е 
в
о
ћ

ак
а,

 

х
м

ељ
а 

и
 

л
и

н
ц

у
р

е 

 

Аутох./рег/створ. ср. сорта 

Маргинална општина 

Надм. висина преко 200 m 

Претежно јужна експозиција  

Нагиб терена већи од 10˚ 

Између редова 

у реду 

Н
аз

и
в
 

Број садница 

1
 

        

       

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 2
 

    

    

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 



 

 

2
 

    

   

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

3
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

4
 

        

       

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

5
 

        

       

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

  

 
 

д
ат

у
м

 и
 м

ес
то

 п
о
д

н
о
ш

ењ
а 

за
х
те

в
а 

М
.П

. 
и

м
е 

и
 п

р
ез

и
м

е 
(н

а
п

и
са

т
и

 ш
т

а
м

п
а

н
и

м
 с

ло
ви

м
а

) 

 
 

 

 
 

п
о
тп

и
с 

п
о
д

н
о
си

о
ц

а 
за

х
те

в
а 

4
8
2
7

0
1
2

.0
0
6
5

.1
8
.d

o
c/

2
 

 


